
Quinta-feira, 15 DE OUTUBRO DE 2015126 DIÁRIO OFICIAL Nº 32992

de projetos executivos das edifi cações, denominados Projetos 
de Transposição e dos Projetos Executivos de Implantação 
para cada uma das unidades a serem construídas nos Estados, 
Distrito Federal e Municípios, referente a Adesão a ARP Nº 
104/2013, oriunda do Pregão Eletrônico nº 09/2013b FNDE.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 1.835.374,01 (um milhão, 
oitocentos e trinta e cinco mil, trezentos e setenta e quatro 
reais e um centavo).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: (07 de Maio de 2014 a 07 
de Maio de 2015);
VIGÊNCIA DO 1º ADITIVO: (07 de Maio de 2015 a 07 de Maio 
de 2016).
DATA DO ADITIVO: 06/05/2015

Protocolo 886347

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ASSUNTO: 1º TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO Nº 20140186

DECORRENTE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2014-020PMP
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA (O): CONSORCIO PRO-INFANCIA BRASIL - PIP.
OBJETO: Construção de escolas do Programa Pro Infância, 
obedecendo às tipologias dos Projetos Padrão do FNDE 
Escola Pro Infância B - Metodologias Inovadoras, utilizando-
se de sistemas construtivos que permitam a otimização dos 
processos para execução da obras, incluindo o fornecimento 
de projetos executivos das edifi cações, denominados Projetos 
de Transposição e dos Projetos Executivos de Implantação 
para cada uma das unidades a serem construídas nos Estados, 
Distrito Federal e Municípios, referente a Adesão a ARP Nº 
104/2013, oriunda do Pregão Eletrônico nº 09/2013b FNDE.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 1.838.805,46 (um milhão, 
oitocentos e trinta e oito mil, oitocentos e cinco reais e 
quarenta e seis centavos).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: (07 de Maio de 2014 a 07 
de Maio de 2015);
VIGÊNCIA DO 1º ADITIVO: (07 de Maio de 2015 a 07 de Maio 
de 2016).
DATA DO ADITIVO: 06/05/2015

Protocolo 886349

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ASSUNTO: 1º TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO Nº 20140187

DECORRENTE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2014-020PMP
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA (O): CONSORCIO PRO-INFANCIA BRASIL - PIP.
OBJETO: Construção de escolas do Programa Pro Infância, 
obedecendo às tipologias dos Projetos Padrão do FNDE 
Escola Pro Infância B - Metodologias Inovadoras, utilizando-
se de sistemas construtivos que permitam a otimização dos 
processos para execução da obras, incluindo o fornecimento 
de projetos executivos das edifi cações, denominados Projetos 
de Transposição e dos Projetos Executivos de Implantação 
para cada uma das unidades a serem construídas nos Estados, 
Distrito Federal e Municípios, referente a Adesão a ARP Nº 
104/2013, oriunda do Pregão Eletrônico nº 09/2013b FNDE.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 1.842.119,34 (um milhão, 
oitocentos e quarenta e dois mil, cento e dezenove reais e 
trinta e quatro centavos).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: (07 de Maio de 2014 a 07 
de Maio de 2015);
VIGÊNCIA DO 1º ADITIVO: (07 de Maio de 2015 a 07 de Maio 
de 2016).
DATA DO ADITIVO: 06/05/2015

Protocolo 886350

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ORIGEM: CONTRATO Nº 20140258

DECORRENTE: CONCORRÊNCIA Nº 3/2013-03SEMURB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos
CONTRATADA (O): AIRES ARQUITETURA E ENGENHARIA 
ELETRICA LTDA
OBJETO: Contratação de empresa especializada em obra de 
implantação de rede de iluminação pública nas vias Avenida 

Havana e Caiena (trecho entre a Avenida Estados Unidos e 
Avenida Amã), Avenida Inglaterra (trecho entre a Rodovia 
Faruk Salmen e fi nal do canteiro central da Avenida Inglaterra), 
Avenida I (trecho entre a PA-275 e Avenida Potiguar) e Avenida 
Bom Jardim (trecho entre Rua Mané Garrincha e Rua Berilo), 
no Município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR DO CONTRATO: R$ 1.967.547,79 (um milhão, 
novecentos e sessenta e sete mil, quinhentos e quarenta e 
sete reais e setenta e nove centavos).
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 16 de Maio de 2014 a 12 de 
Setembro de 2014
4º ADITIVO VIGÊNCIA: 16 de Maio de 2014 a 11 de Novembro 
de 2015 (sessenta dias).
DATA DO ADITIVO: 11/09/2015

Protocolo 886352

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ORIGEM: CONTRATO Nº 20140259

DECORRENTE: CONCORRÊNCIA Nº 3/2013-04SEMURB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos
CONTRATADA (O): AIRES ARQUITETURA E ENGENHARIA 
ELETRICA LTDA
OBJETO: Contratação de empresa especializada em 
Implantação de Rede de Iluminação Pública em Vias Urbanas; 
Av. IPÊ - AV. B - AV. D - AV. G - AV. BURITIS - AV. C. - AV. 
1 - AV. F (CIDADE JARDIM)- AV. TUBINAMBÁS (PARQUE DOS 
CARAJÁS I )- AV. A (JARDIM CANADÁ: trecho: AV. F até PA-
160) em Parauapebas-PA.
VALOR DO CONTRATO: R$ 8.088.540,65 (oito milhões, oitenta 
e oito mil, quinhentos e quarenta reais e sessenta e cinco 
centavos).
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 16 de Maio de 2014 a 12 de Junho 
de 2015
4º ADITIVO VIGÊNCIA: 16 de Maio de 2014 a 09 de Fevereiro 
de 2016 (noventa dias).
DATA DO ADITIVO: 13/10/2015

Protocolo 886353

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

PEDIDO DE LICENÇA AMBIENTAL
A Prefeitura Municipal de Parauapebas, inscrita no CNPJ: 
22.980.999/0001-15, através da Secretaria Municipal de Obras 
- SEMOB, torna público que está requerendo junto à Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS a 
Licença Prévia para o Projeto de Revitalização/urbanização da 
orla fl uvial à margem direita do rio Parauapebas e Macro e 
Microdrenagem de Fundos de Vale, localizado no município de 
Parauapebas/PA.

Plácido Alves Teixeira de Faria
Secretário Municipal de Obras

DC: 060/2015
Protocolo 886387

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

PRORROGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2015-003SEMAD

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS - PODER 
EXECUTIVO, comunica a todos os interessados que a data de 
realização da sessão pública para recebimento dos envelopes 
contendo os DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO (Envelope nº 2) e 
DA PROPOSTA COMERCIAL (Envelope nº 1) referente ao Pregão 
Presencial nº 9/2015-003SEMAD cujo objeto é o Registro de 
preços para futura e eventual contratação de empresa(s) 
para fornecimento fracionado e contínuo de Combustíveis 
(Gasolina, Diesel e Diesel S-10) e lubrifi cantes visando o 
atendimento de todas as Secretarias Municipais da Prefeitura 
Municipal de Parauapebas, estado do Pará, fi ca prorrogada 
para dia 28/10/2015 às 09:00 horas, na sala de reunião da 
Comissão Permanente de Licitação na Secretaria Municipal de 
Fazenda - SEFAZ, localizada no Centro Administrativo da PMP 
- Bairro Beira Rio II- Parauapebas, Estado do Pará.

Parauapebas, 14 de Outubro de 2.015.
LEO MAGNO MORAES CORDEIRO

Pregoeiro
Protocolo 886751

.. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
TOMADA DE PREÇOS Nº. 005/2015. 
Órgão: Prefeitura Municipal de Piçarra.
Objeto: Reforma e Ampliação da Feira do Produtor.
Data, Hora, Local: 03/11/2015 às 09h00min na sala da Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Piçarra/PA. 
Contato fone (94) 3422 1341. Edital e informações: Das 08: 
h as 14: h, no mesmo endereço supra, onde o edital poderá 
ser obtido mediante gravação em CD, pen drive ou impresso, 
fornecido pelo interessado que se identifi car. Piçarra - PA, 14 de 
outubro de 2015. 

Roberto Ednamits dos Santos 
 Presidente da CPL - PMP.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 035-2015 - PRAZO DE 
VIGÊNCIA 09.10.2015 A 31.12.2015.

OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza, produtos de 
higienização, expediente, didáticos e outros materiais de 
consumos diversos. Dotação Orçamentaria: 2.108, 2.264, 
2.273, 2.274 e 2.275. Contratante: Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura, Desporto e Lazer, CNPJ: 10.658.636/0001-
89, Contratadas: Matuzalem da Silva Oliveira-Me, CNPJ: 
11.352.284/0001-00, Contrato N. 20150219, valor: 78.540,98, 
Contrato N. 20150220 valor: 44.267,10; G. Saturnino Aragão-
Epp CNPJ: 19.074.879/0001-44 Contrato N. 20150221, valor: 
31.118,65. Piçarra - Pá, 14 de outubro de 2015. Ordenador (a) 
de despesas, Laane Barros Lucena.

Protocolo 886355

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS

. .

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2015 - SEMEC

Abertura: 29.10.2015, 09:00hs, no Prédio da SEMEC, Rua 
Olavo Bilac, s/n, Centro. Objeto: Contratação de empresa 
destinada ao fornecimento de material pedagógico para 
execução do Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE. O 
edital deverá ser retirado na sede da SEMEC das 08h00min 
às 11h00min.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2015 - SEMEC
Abertura: 29.10.2015, 11:00hs, no Prédio da SEMEC, Rua 
Olavo Bilac, s/n, Centro. Objeto: Contratação de empresa 
destinada ao fornecimento de peças para motocicletas para 
SEMEC. O edital deverá ser retirado na sede da SEMEC das 
08h00min às 11h00min.

 Marcelo Wilton Rodrigues Leal
Secretário Municipal de Educação

Protocolo 886465

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS

 AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2015 - SEMEC

Abertura: 04.11.2015, 09:00hs, no Prédio da SEMEC, Rua 
Olavo Bilac, s/n, Centro. Objeto: Contratação de empresa 
para Construção de (01) uma unidade de educação infantil na 
Agrovila Bela Vista, Km 221, conforme TC/PAC2 07273/2013 
de acordo com especifi cações do projeto aprovado pelo FNDE. 
O edital deverá ser retirado na sede da SEMEC das 08h00min 
às 11h00min.

TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2015 - SEMEC
Abertura: 05.11.2015, 09:00hs, no Prédio da SEMEC, Rua 
Olavo Bilac, s/n, Centro. Objeto: Contratação de empresa 
para Construção de (01) uma unidade de educação infantil 
na Agrovila Nossa Senhora Aparecida, conforme TC/PAC2 


